
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад «Колокольчик» сл.Большая Мартыновка 

(МБДОУ д/с «Колокольчик» сл.Б. Мартыновка) 

Приказ 

31.01.2023                                                                                                     №39 

сл.Большая Мартыновка 

 

Об утверждении Плана мероприятий  

МБДОУ д/с «Колокольчик» сл.Б. Мартыновка,  

приуроченных к Году педагога и наставника на 2023 год 

 

    

     В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

27.06.2022 №401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и 

наставника», на основании протокола педагогического совета от 

31.01.2023 №3, в целях признания особого статуса педагогических 

работников и организации наставнической деятельности в МБДОУ д/с 

«Колокольчик» сл.Б. Мартыновка 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый  План мероприятий МБДОУ  д/с 

«Колокольчик» сл.Б. Мартыновка, приуроченный к Году педагога и 

наставника на 2023 год (далее - План). 

2. Воспитателям МБДОУ  д/с «Колокольчик» сл.Б. Мартыновка: 

2.1.Обеспечить выполнение Плана в установленные сроки. 

2.2.Ежемесячно в срок до 5-го числа каждого месяца предоставлять 

информацию о ходе выполнения Плана заведующему.  

3.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 

к приказу от 31.01.2023 №39 
 

План мероприятий 

 МБДОУ д/с «Колокольчик» сл.Б. Мартыновка, приуроченный 

к Году педагога и наставника на 2023 год 
 

№ п/п Мероприятия Цель Срок Ответственные  Участники 

1 Торжественное  открытие 

Года педагога и наставника. 

Показать признание 

особого статуса 

педагогических 

работников. 

31.01.2023 Заведующий 

Е.В.Лапшина 

Педагоги, 

воспитанник

и, родители. 

2 Семинар-практикум 

«Наставника назначают или 

выбирают сердцем» 

Рассказать о новых 

формах 

наставничества 

в работе педагога 

и наставника. 

Февраль Заведующий 

Е.В.Лапшина 

Педагоги 

3 Открытый показ  «Делимся 

опытом» 

Показать 

взаимодействие 

педагога 

и наставника 

в работе с детьми. 

В течение 

года 

Педагоги Педагоги, 

воспитанник

и 

4 Цикл тематических занятий 

«Я ваш наставник» 

Познакомить детей 

с профессией 

педагога. 

В течение 

года 

Педагоги Педагоги, 

воспитанник

и 

5 Долгосрочный проект «Мой 

друг воспитатель» 

Сформировать 

у дошкольников 

и родителей 

уважительное 

отношение 

к профессии, к 

значимости 

воспитателя 

в цепочке 

воспитания ребенка. 

Февраль - май Воспитатель 

Глущенко Е.В. 

Педагоги, 

воспитанник

и, родители. 

6 Акция «Знаменитые 

педагоги района» 

Закрепить знания 

воспитанников 

и родителей 

о знаменитых 

педагогах 

Мартыновского 

района, педагогах -

Март Воспитатель 

Н.С.Тищенко 

Педагоги, 

воспитанник

и, родители. 



ветеранах МБДОУ 

д/с «Колокольчик» 

сл.Б. Мартыновка. 

 

 

7 

 

 

 

Встречи с ветеранами 

педагогического труда «Не 

стареют душой ветераны» 

 

 

 

Воспитывать 

уважение детей 

к труду педагога. 

 

 

 

Апрель 

 

 

Воспитатель 

Е.А.Луста 

 

 

Педагоги, 

воспитанник

и 

8 Конкурс чтецов «Мой 

наставник по жизни» 

Раскрыть с помощью 

поэтических 

произведений перед 

детьми особенности 

профессии 

воспитателя. 

Май Учитель-

логопед, 

педагог-

психолог 

Н.А.Кравченк

о 

Педагоги, 

воспитанник

и, родители. 

9 Проект «Внешний 

и внутренний наставник» 

Сформировать 

профессионально 

адаптированного, 

компетентного 

молодого 

специалиста. 

Июнь–июль Воспитатель 

Н.С.Тищенко 

Педагоги 

10 Семинар-практикум 

«Методическое 

сопровождение 

наставничества» 

Оказание помощи 

молодому педагогу 

в профессиональном 

становлении 

и адаптации, 

привитие интереса 

к педагогической 

деятельности, 

закрепление 

в образовательной 

организации. 

Август Заведующий 

Е.В.Лапшина 

Педагоги 

11 Тематическое мероприятие 

«День Знаний» 

 

Развивать 

познавательный 

интерес к школе 

и педагогам. 

Закрепить знания 

о ДОО, людях, 

которые там 

работают, 

воспитывать 

уважение к людям 

разных профессий. 

Сентябрь Воспитатель 

Е.В.Глущенко 

Педагоги, 

воспитанник

и, родители. 



12 Конкурс детско-

родительского творчества 

«Мой воспитатель» 

Повысить 

общественный 

престиж 

и профессиональный 

статус 

педагогического 

труда, акцентировать 

внимание 

на важности роли 

педагога в жизни 

детей и общества. 

Сентябрь Воспитатель 

Е.А.Луста 

Педагоги, 

воспитанник

и, родители. 

13 Поздравительное 

мероприятие «Примите 

наши поздравления» 

Вызвать у детей 

и родителей радость, 

эмоциональный 

подъем, хорошее 

настроение, 

уважение 

к профессии 

воспитателя 

и дошкольного 

работника в целом, 

интерес 

к предстоящему 

празднику. 

Сентябрь Заведующий 

Е.В.Лапшина 

Педагоги, 

воспитанник

и, родители. 

14 Фестиваль «Педагогическая 

идея» 

Сформировать у 

педагогов навыки 

поисковой и 

исследовательской 

деятельности в 

работе, 

совершенствование 

полученных знаний в 

процессе 

профессиональной 

деятельности. 

Октябрь Заведующий 

Е.В.Лапшина 

Педагоги, 

воспитанник

и, родители. 

15 Конкурс профессионального 

мастерства «Лучшая пара 

"Наставник+"» 

Выявление, 

поддержка 

и поощрение 

творчески 

работающих 

педагогов, 

повышение престижа 

профессии 

«воспитатель», 

распространение 

Ноябрь Педагог-

психолог 

Н.А.Кравченк

о 

Педагоги, 

воспитанник

и 



педагогического 

опыта лучших 

воспитателей 

детского сада. 

16 Торжественный праздник в 

честь закрытия Года 

педагога и наставника. 

Подвести итоги 

работы педагогов, 

поощритьтворчески 

работающих 

педагогов. 

Декабрь Заведующий 

Е.В.Лапшина 

Педагоги, 

воспитанник

и, родители. 

 

 

 


		2023-01-31T14:19:57+0300
	Заведующий   МБДОУ д/с Колокольчик сл. Б. Мартыновка   Лапшина Е.В.




